« Nada tienes que no hayas recibido. ¿Te quita alguna cosa el que te lo ha dado todo? Eres no solamente loco, sino ingrato é injusto en resistirle ³.

« Los verdaderos días de fiesta para tí son aquellos en que has vencido una tentacion, ó has echado lejos de tí, ó al menos debilitado el orgullo, la temeridad, la malignidad, la maledicencia, la envidia, la obscenidad en las palabras, el lujo ó alguno de los demas vicios que te tiranizan. Esto merece mucho mas que tú ofrezcas sacrificios, que si hubieses obtenido el consulado ó el mando de un ejército ⁴.

« Nuestra alma es una emanacion de la Divi-

¹ Manuel d'Epictète, lib. II, p. 104.

² Ibid., lib. I, p. 69.

³ Ibid., lib. III, p. 165.

⁴ Ibid., lib. IV, p. 172.

« nidad. Hijos míos, mi cuerpo, mi espíritu me vienen de Dios ¹. »

Porfirio ², Proclo ³, Simplicio ⁴, Jamblich ⁵,

¹ Reflexiones morales del emper. Marc. Antonin.

² Deus est ubique, quia nusquam intellectus est; ubique etiam, quia nusquam anima; denique ubique est, quoniam est et nusquam: sed Deus quidem ubique est et nusquam est eorum omnium, que sunt post ipsum. PORPHYR., In lib. de Occas., cap. XXI.

³ Quis ille rex omnium, Deus unicus, qui et ab omnibus separatus est, et omnia nihilominus ex se producit? Qui omnes fines ad se convertit, finis finium, causa prima operationum. Autor omnis boni et pulchri, cujus luce irradiantur omnia et collucent? Si Platoni credis, nec explicari, nec percipi potest. PROCL., In Theolog. Platon.

⁴ Omne pulchrum à primâ et præcipuâ divinâ pulchritudine; omne verum à divinâ veritate, omnia principia ab uno principio. Id autem non, ut cætera, particulare aliquod principium est, sed principium omnia principia supereminens, supergrediens, in se colligens; adeo ut omnibus dignitatem principii largiatur, singulisque prout nature sue convenit... Bonorum omnium scaturigo et principium Deus est, omniaque ex se producit, prima, media, ultima. Una bonitas producit multas bonitates, una unitas multas unitates, unum principium multa principia. Unitas autem, principium bonum, Deus, unum et idem sonant. Est enim Deus universorum causa prima, in eoque cætera particularia fundantur. Is ipse causa causarum est, Deus deorum, bonitas bonitatum. SIMPLIC., In Ariani Epictet.

⁵ Intellectus divinus dat esse animæ per intelligere suum

reconocieron un Dios único, causa y fin de todos los seres, existente por sí mismo, infinito y esencialmente bueno. Celso le llama *el gran Dios* ¹. «¿Qué hombre hay tan insensato, tan estúpido,» dice Máximo de Madauro, «que dude que hay un Dios supremo, eterno, Padre de todo cuanto existe, y que nada ha producido que le iguale? Nosotros le invocamos con diferentes nombres, porque ignoramos su nombre propio. Lo dividimos con el pensamiento, y dirigiendo nuestras oraciones, por decirlo así, á cada una de sus partes, le honramos todo entero ².»